
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 205 del 08-10-2014 
 

 

Oggetto: L.R. 7/2014, art. 2. Fondo per la non autosufficienza. 
Programmazione triennale degli interventi rivolti a persone non 
autosufficienti. Approvazione prospetto di rilevazione del 
fabbisogno. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATE le deliberazioni del C.C.: 

− n. 12 del 21/03/2014,  “Approvazione Bilancio di previsione annuale 2014, bilancio 
pluriennale 2014-2016 e relazione previsionale e programmatica 2014-2016”; 

− n° 71 del 11/09/2014 “Variazione n. 6 al Bilancio di previsione annuale 2014 e ai 
suoi allegati”; 

e della G.M. n° 53 del 19/05/2014 “Piano esecutivo di gestione e Piano delle performance”; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 03/01/2014 di nomina del Responsabile dell’Area Socio-

Culturale; 
  

PRESO ATTO che la L.R. n° 7 del 21 gennaio 2014 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2014)” introduce importanti modifiche 
relativamente alla gestione del fondo per la non autosufficienza, istituito dall’art. 34 della legge 
regionale n° 2 del 2007; 

 
CONSIDERATO che l’art. 2, comma 1, della citata L.R. 7/2014 stabilisce l’autorizzazione 

pluriennale della spesa rispetto ad una dotazione triennale del Fondo Regionale per la non 
autosufficienza e, altresì, che i Comuni, sulla base dei criteri e delle modalità definiti dalla Giunta 
regionale, procedano alla predisposizione di programmi triennali ai fini dell'attuazione delle linee di 
intervento previste dal Fondo per la non autosufficienza (subordinando alla presentazione dei suddetti 
programmi l’assunzione degli impegni da parte della Regione); 

 
RILEVATO che la legge finanziaria 2014 prevede che il suddetto fondo venga destinato 

all’attuazione dei seguenti programmi: 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 08-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

− programmi personalizzati a favore di persone con grave disabilità, compresi gli 
interventi previsti dalla L. 162/98, 

− programma “Ritornare a Casa”, 
− azioni di integrazione socio-sanitaria, 
− interventi rivolti a persone affette da particolari patologie; 

 
VISTA la Deliberazione della G.R. n° 38/32 del 30/09/2014 “L.R. 7/2014, art. 2 Fondo per la 

non autosufficienza. Programmazione triennale degli interventi rivolti a persone non autosufficienti. 
Criteri e modalità. Approvazione definitiva”, che approva in via definitiva il provvedimento contenuto 
nella precedente D. G.R. n° 36/15 del 16/09/2014; 

 
ATTESO che la suddetto D.G.R. n° 38/32 del 2014: 

− conferma, con riferimento al Fondo regionale per la non autosufficienza 2014/2016, i 
criteri e le modalità relativi ai diversi programmi di intervento per il 2014, 

− prevede che gli impegni pluriennali assunti per il 2015/2016 potranno subire delle 
rideterminazioni in ragione dei dati effettivi degli specifici programmi e per effetto 
della revisione dei criteri di riferimento, 

− approva il prospetto per la presentazione della programmazione triennale, che ogni 
Comune è tenuto a trasmettere a firma del Dirigente responsabile, 

− conferma per il 2014 il fabbisogno quantificato per ogni linea di attività sulla base 
delle previsioni di spesa o dei Piani già trasmessi alla Direzione Generale delle 
Politiche Sociali per gli interventi in atto, in ossequio a quanto disposto dalla D.G.R. 
n° 15/19 del 29/04/2014, 

− dispone di procedere per ciascun Comune, sulla base dei programmi presentati: 
• per l’anno 2014 all’impegno delle risorse tenuto conto dei dati già comunicati 

per ogni singola linea di attività nei limiti dello stanziamento di Bilancio, 
• per gli anni 2015 e 2016 all’impegno pluriennale delle risorse in misura 

comunque non superiore a quanto impegnato nel 2014 per ciascuna linea di 
attività del Fondo; 

 
VISTA la nota PEC  n° 14275 del 01/10/2014 della Direzione Generale delle Politiche Sociali – 

Servizio programmazione e integrazione sociale, con cui,  in ottemperanza alle disposizioni contenute 
negli atti succitati, si trasmette ai Comuni il prospetto di rilevazione del fabbisogno triennale 
2014/2016 stimato relativamente ai programmi per la non autosufficienza; 

 
CONSIDERATO che nella nota sopraccitata si comunica che il prospetto di rilevazione dovrà 

essere inviato a mezzo PEC entro il 10/10/2014, a firma del Dirigente responsabile, alla RAS – 
Direzione generale delle Politiche Sociali; 

 
RITENUTO pertanto di dover approvare e trasmettere secondo le modalità previste il prospetto 

di rilevazione del fabbisogno triennale 2014/2016 stimato relativamente ai programmi per la non 
autosufficienza allegato alla presente; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare il prospetto di rilevazione del fabbisogno triennale 2014/2016 stimato 

relativamente ai programmi per la non autosufficienza allegato al presente atto; 
 
Di trasmettere tramite Pec il suddetto prospetto alla RAS – Direzione generale delle Politiche 

Sociali per i provvedimenti di competenza 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 PILUDU RITA 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 08-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

 
 
 


